DECISIO CXXXIII.

C Ommunitas Cathacensis dedit sicut ad con-
struendam Ecclesiam Io. Soldano, cui deinde
Capitulum Lateranense concessit facultatem con-
struendi, & erigendi Ecclesiam sub inuocatione S. Io.
Baptiste, prout vigore talis facultatis Soldanus con-
struxit, & constructam donauit vna cum fundo eidem
Capitulo, vt constet ex publicis Instrumentis relatis
in monitorio A. C. sub die 31. Octobris 1531. transum-
pato ex proprio originali, cuius fides nec non dd.
Instrumentorum, & aliorum ad eorum obseruantiam
productorum corroborator quia fuerunt extracta ex
publico Archiuo, & pleraque recognita, & concor-
dat cum Instrumentum exaduerfo productum anni
1538. & 39. in quo Communitas, ac Ordinaris faren-
tur d. concessionem situs alias factam Soldano à

Communitate, tum aliud monitorium de anno 1577. & renouationes successibus temporibus factæ à Capitulo, quæ primam confessionem præcessisse supponunt, *Mastr. de tacit. lib. 2. tit. 6. num. 9.* nam Instrumenta facta ad inuicem adminiculantur, ac fomentum recipiunt, *Aym. conf. 231. num. 12. Marc. Brun. conf. 52. num. 10. cum aliis allegat. per Modern. Carpen. controuers. Foren. cap. 6. num. 41. Rot. decif. 191. num. 5. part. 1. recent.* Iuncta maxime ad antiquitate temporis ultra centum annos, *Mensch. conf. 21. num. 32. Rot. decif. 42. 4. num. 5. part. 5. recent.* & obferuantia, quæ dat robur scripturis etiam informibus, *Rot. decif. 482. num. 1. & 2. par. 1. decif. 18. num. 1. part. 2. recent. decif. 757. num. 5. eorum bon. mem. Burrato.*

Hinc sub die 15. Iunii 1642. decifum fuit Ecclesiam prædictam spectare ad Capitulum Lateranense titulo donationis ei, ut supra facta à Soldano, quem Dominum fuisse constat ex præcedenti donatione sic reportata à Communitate, donatio enim transfert rei donatæ dominium in donatarium, *l. si qui argentum præc. Cod. donat. l. prima Cod. de renou. donat. Post. conf. 32. num. 3. lib. 2. Ciriac. controu. 645. num. 40.* qui etiam ad Ecclesiam Dominus erat tum propter dominium fundi, in quo fuit constructa, *ad id §. cum in suo solo ff. acq. rer. dom. §. ex diuerso Inst. de ver. d. uis. Ma. sic. de tacit. lib. 2. tit. 1. sub num. 14.* tum, quia ipse constructus §. cum in suo solo Inst. de ver. d. uis. & potuit constituendo Dominus fieri, ac donando Dominium facere Capitulum, quamuis ipse profectus esset in Religione Predicatorum itante beneficiorum, ac dispensatione Apostolica, quæ ex longissimi temporis cursu cum obferuantia præsumitur, *Gabr. conf. 81. numer. 30. lib. 2. Seraph. decif. 1042. num. 2. adden. ad fa. mem. Gregor. XV. decif. 343. num. 4. & 5. Rot. decif. 381. num. 15. part. 5. recent.*

Construxisse autem, ac donasse Capitulo probatur ex prædictis Instrumentis, ac monitorio accedentibus coniecturis ponderatis in alia decisione, quam hodie proposito dubio super eisdem Domini confirmant, iungendo præsertim quæ omnes coniecturas simul, ut debet, *Surd. conf. 1. num. 53. & 54. Mensch. conf. 687. num. 18. Rot. decif. 409. num. 20. part. 5. recent.* & ponderando, quod recognitiones à Confraternitate erga Capitulum non possunt referri ad titulum simplicis protectionis, quia fuerunt promissæ explicitè ratione domini in instrumento concessionis, à quo tanquam à sua causâ declarantur, *l. 3. §. verum ff. manum Surd. conf. 202. n. 17. & decif. 70. n. 9. Ofusc. decif. 167. n. 25. & seq. Rot. decif. 51. n. 5. part. 1. recent.*

Nec obstant, quæ exactiorè opposita fuerunt. Quod enim monitorium anni 1632. fit erroneum eo quia supponit præcessisse acceptationem Capituli, quod tamen post viginti dies acceptatæ apparet ex publico Instrumento tollitur facili negotio cum tale Instrumentum non contineat formaliter acceptationem, sed concessionem, quam postea Capitulum fecit Soldano, & Confraternitati, dictæque concessio magis probat, quod antea Capitulum donationem Soldani acceptauerat cum acquisitione præcedat prioritate temporis alienationem, & res aliena transmitti aut donari scienti à sciente non possit. *Castro. per illum rex. in l. adibus §. vlt. ff. donat. Mastr. de tacit. lib. 3. tit. 23. num. 12.* & acceptatio transmissa sit actus reiterabilis, atque in inuocabilibus ex sola scientia donationis præsumatur, *Rolan. conf. 19. num. 24. lib. 2. Bursatt. conf. 304. num. 55. Riminal. conf. 108. num. 13. Mensch. conf. 371. num. 19. Surd. decif. 111. num. 13.*

Quod verò Soldano donauerit Capitulo sub conditione quatenus Communitas Cathacensis consen-

tiret, nec tamen de eius consensu consistit allegari non potest ab Episcopo, cui non licet recipere de iure teneri, *Ruia. conf. 2. num. 2. in fin. lib. 1. Ceph. conf. 3. num. 122. Rot. conf. 57. num. 10. lib. 3. Surd. conf. 351. numer. 4. Grat. disp. 31. num. 6.* Et minus quia communitas ipsa non dat de diffinita, *Barr. in l. 2. num. 1. Soc. ibid. num. 8. ff. de except. rei iudic. Riminal. Sen. conf. 399. num. 3. vers. replicator Theb. decif. 4. num. 3. Rot. decif. 22. nu. 4. part. 1. dinst. decif. 265. num. 3. part. 1. recent.* ac tacendo per longum tempus dicitur consensisse, *Alex. conf. 79. num. 4. & 5. lib. 1. Soc. conf. 35. num. 54. lib. 1. Ciriac. controuers. 111. num. 9.*

Non obstat, quod postmodum de anno 1538. Communitas eundem situm antea donatum Soldano concesserit Confraternitati, & Confraternitas de anno 1539. obtinuerit ab Ordinario canonicam institutionem Ecclesie, & Confraternitatis, subijcendo se iurisdictioni Ordinarii, quia neutrum fieri potuit in præiudicium Soldani, & Capituli ab eo causam habentis, cui ex prioris concessionis dominium quæritum fuerat, *Cassan. conf. 53. nu. 55. ex rex. in Lid. quod uoluntas ff. de reg. iur. Bald. in l. consuetudo in ult. mot. Cod. de denat. Cancer. var. res. lib. 2. cap. 8. sub num. 180. Surd. decif. 29. num. 7.* Et semper transgredens est primus donatarius, cui situs traditus fuit, *l. quies Cod. rei vendic. Alex. conf. 14. num. 3. lib. 1. Gabr. de emp. & vend. 2. concl. 2. num. 8. traditaque quæ probatur, quia de eo disposuit si uote Capituli, ibique Ecclesiam construxit, ut per Coccin. decisione 31. numer. 5. Burrato. decif. 217. num. 2.*

Et quatenus ex dd. Instrumentis anni 1538. & 39. inferatur ad inefficacitatem priorum concessionum respondeat pariter, quod illatio huiusmodi iurisdictionis quæ tanquam trans inerat alios acta non nocent Capitulo, *l. si per se iud. l. si unus ante omnia ff. de pati. & utrobique notant DD. Surd. decif. 209. nu. 9. Rot. in terminis Ecclesia decif. 128. nu. 7. part. 1. recent.* Quo minus quia ex deductis in prima decisione probatur effectuario, nec ipse ordinarius negat, quin Ecclesia sit sub protectione Capituli, protectio autem huiusmodi fundetur necesse est originaliter in instrumentis celebratis cum Soldano de anno 1532. quæ dum apparent effectiuata in parte præsumunt trans habuisse effectum in reliquis ibi contentis, *Garr. ad benef. par. 12. cap. 2. num. 294. adden. ad san. mem. Greg. XV. decif. 557. num. 9. Rot. decif. 169. in fin. part. 4. diuersi.* Et Ecclesia, quam fuisse constructam non negant, præsumitur constructa à Soldano, quia erat Dominus Fundi, & vigore primi contractus construere tenebatur, *Abb. conf. 54. sub num. 2. vers. nunc etiam part. 1. ex rex. in l. 2. Cod. ultim. pupill. præf. Rot. in Laurent. Sarzanen. Cappellania 9. Ians 1600. eorum bon. mem. Card. Sacrateo,* Nec alius in construendo quæ in iure præferti potuit, *Cambr. de iure par. lib. 3. art. 5. quæ ff. 7. sub num. 6. & 7. in fin.*

Non obstant actus obediens Confraternitatis erga Episcopum, quia nil trans habent commune cum Ecclesia, de cuius dominio hodiè strictè agitur, & est quid separatim à Confraternitate, *Per. de Vbal. de cano. Episcoporum surd. & 22. Cocc. decif. 472. num. 2.* alij actus, qui trans exduo allegantur pro Episcopo & quouocis saltem sunt, vel clandestini incipio capitulo, cuius consensu, aut scientia, & patientia requirebatur, ut ei præiudicarent, *l. quous §. seruatur non ff. seruiz. Bald. in l. 2. num. 22. & seq. C. seruiz. & aqu. Ruit. conf. 163. num. 6. lib. 5. ultra allegat. in prima decif. §. fin. prout clandestinum, & subrepticum est breue quæ obtentum à san. mem. Paulo V. de anno 1614. quia non fuit Papæ narratum ius Capituli Lateranensis, ut debuit, &*

Et loquitur non potest allegari in eius praiudicium, leg. 2. §. si quis a Principe ff. de quid in loc. pub. Gemis in cap. p. n. n. 2. de p. n. in 6. B. n. r. decif. 576. n. 5.

Ad visitationes huius specialiter responsum in prima de iurisdictione, & viciis animadversum quod vnica tantum datur visitatio ante Consilium Tridentinum, nec hodie est questio de iure visitandi, sed de dominio Ecclesiarum, ita vt inter priuilegium Capitulo Lateranensi concessum à san. mem. Bonifacio VIII. quod quia generaliter disponit de Ecclesiis comprehendit etiam Ecclesias postea edificatas, nam lex temper loquitur l. arriani Cod. de Heres. Franc. in cap. vincto num. 7. & ibi Gemis num. 3. de excessib. Pralar. in 6. Castr. conf. 235. sub num. 7. post med. vers. restat respondere libr. 1. & in terminis priuilegij est lex in cap. quia circa de priuileg. & notat glof. penult. in cap. ex parte 27. de decim. Rom. in Cracodent. turis legendi 19. Iunij 1626. coram bon. mem. Coccius & 30. Maij 1629. coram D. Cardin. ali. Vbaldo in pres. par. 5. recent. decif. 265. num. 40. & duobus seqq. Quicquid dixerit Calder. conf. 12. de priuilegijs, qui non loquitur de priuilegio Bonificij VIII. & circa finem contrarium admittit quando priuilegium loquitur indistincte.

Et ita decifum vtraque, &c.

BONONIEN FIDEICOMMISSI DE VIZZANIS.

Lune 15. Iulij 1643.

ARGUMENTVM.

Fideicommissum censetur per diuisionem remissum, ex facultate libere disponendi, & faciendi quicquid placuerit in perpetuum, in iuncta, tam ipsimet diuidentibus, quam eorum hereditibus. Scientia fideicommissi in diuidentibus, ex quibus potissime probata remaneat?

SVMMARIVM.

- 1 Fideicommissum censetur per decisionem remissum ex facultate libere disponendi, & incompatibilis est cum fideicommissis.
- 2 Fideicommissum eo magis censetur remissum si diuidentes in proemio dixerunt desinere ad diuisionem, et quilibet eorum disponere valeat de bonis assignandis, & indispofita ad sua ultra clausulam ad habendum alia praeuulgata.
- 3 Voluntas diuidentium renouandi fideicommissio reciproco refertur ex facultate libere disponendi, & quicquid placuerit.
- 4 Praesertim quando facultas disponendi, & quicquid placuerit faciendi est perpetua nam impossibile est dari aliquod tempus in quo fideicommissum suffragetur.
- 5 Fideicommissum dicitur remissum nedum in vniuersum in futurum, & post mortem diuidentium quando facultas libere disponendi fuit stipulata etiam pro heredibus, & successoribus.
- 6 Amplita etiam si diuidentes non aliam sent, non ideo dici potest fideicommissum firmum remanere cum alienare possint illorum heredes.
- 7 Pro fideicommissi effectiua remissione licet requiratur actus alienationis satis alienatio secuta dicitur per institutionem heredis contenta in Testamento à diuidentibus condita.
- 8 Scientia fideicommissi in diuidentibus refertur si ipsi soluerint legatam eodem Testamento relicta,

in quo heredes fuerint instituti, nam quemadmodum viderent in Testamento se heredes institutos, necesse est quod etiam viderint fideicommissum ipsi institutioni annexum.

- 9 Scientia fideicommissi arguitur ex mentione Testamenti, inuicem etiam executione legatarum in eo contentorum.
- 10 Animus euerendi fideicommissum etiam in praeteritum de tempore diuisionis, ex quibus arguatur?
- 11 Scientia praesumpta ex pluribus simul inuicis refertur.
- 12 Scientia testamenti patris licet non arguatur in filiis si tempore mortis patris erant infantes, argui tamen potest si tempore diuisionis, quod attendi debet erant adulti.
- 13 Scientia specifica fideicommissi, & visio saltem intellectualis verborum testamenti licet requiratur ex dispositione, Text. in l. de his ff. de transact. nihilominus etiam scientia ex coniecturis, & visio probatur.
- 14 Text. in l. de his ff. de transact. emanauit ad euitandam laesorem, & fraudes, & ideo non tam rigide seruatur in diuisione fideicommissi reciproci, & coequalis, in qua lesio, & fraus non cadit. Lesio aut fraus, non cadit in diuisione fideicommissi reciproci, & coequalis ibid.
- 15 Heredes diuidentium, qui fideicommissum recipiunt inter se renouant tenentur eum saluum seruare etiam si sui ex propria persona ad fideicommissum vocati.
- 16 Diuidentes assignando sibi, & heredibus portiones ad liberam, & perpetuam dispositionem censentur in diuisionem deduxisse nedum in propriam, sed etiam in futuram heredem, de quo disponere poterunt.
- 17 Heredes diuidentium stare tenentur diuisioni, quamuis ex propria persona ad bona quae sunt vocati.
- 18 Pater non est verisimile, quod renouatiua voluerit fideicommissio, filij vero secus.
- 19 Testamenti vna pars aliam declarat.
- 20 Renouatio dicitur etiam ad suorum ea, quo non transferret, sed extinguere iura apertae alteri nocere, seu obtulit acquisitionem iuris quarenti, & non 21.
- 21 Renouatio quandoque accipitur pro repudiatione.

DECISIO CXXXIII.

Defuncto Camillo seniore de Vizanis, qui in vltimis tabulis compositis de anno 1541. omnia bona sua reliquerat Iafoni, & Pompeo filijs sub reciproco fideicommissio inter ipsos, eorumque descendentes masculos.

Iafon, & Pompeus de anno 1594. deueniunt ad generalem diuisionem bonorum, nec non ad aliam particularem aliquorum pro indistincto in prima relictorum de anno 1606. Et successit idem Iafon solemniter testamento condito de anno 1618. in bonis suis strictissimum fideicommissum constituit ad suorum Camilli iunioris, & Constantij eius filiorum, ac iporum descendendum legitimum, ac naturalium illorumque linea masculina finita ad fauorem illegitimorum, mandauitque dictis heredibus instituti, ac substituti quod dictis testamentum, & in eo contenta infra mensam à die purificationis fideicommissi acceptare debeant, & in codicillis postea conditis de eodem anno 1618. in haerendum nominatim diuisionibus, vt supra factis cum Pompeo fratre, eisdem expressè approbauit. Quorum fideicommissorum vigore cum nupet

pererent immiffionem Domini Carolus Emanuel, Filiberus, & Mauritius filij Camilli iunioris aduerfus hæredes Pompei iunioris filij Conftantij, nempe Domina Bradamantem d. Pompei matræ, & monafteria Sanctiffimæ Trinitatis, Sanctæ Agnetis, & Sanctæ Cæcilie ex perfona fororum eiusdem Pompei ibi profefarum, propofui hodiè dubium an actoribus effe danda immiffio, & Rota refpondit non confiare de fideicommiſſo Camilli, quod fuffragetur, referuando quod de reliquis videatur.

Fideicommiſſum enim Camilli fuit ſublaturum per diuifiones præfatas factas inter Iafonem, Pompeum fenioreſem fratres, quia in parte difpofitua dant vtrique facultatem libere difponendi de bonis patris, quæ cum fit incompartibilis cum fideicommiſſo illius remiffionem in neceſſarium antecedens inducit, vt limitando regulam contrariam deſumptam, ex *l. cum pater §. hereditatem il. 2. ff. leg. 2. tradit. Bart. comm. receptum l. qui Rome §. duo fratres num. 21. verſ. vel fuit difpenſ. verb. oblig. Regin. iun. conſil. 78. num. 20. & ſeq. Hond. conſ. 33. num. 12. lib. 1. Giouagn. reſp. 100. num. 21. & ſeqq. & num. 96. lib. 1. Peregr. de fideic. art. 52. ſub nu. 41. & 44. Fuſar. de ſubſt. queſt. 593. num. 21. & ſeqq. Capic. Larro decif. 103. num. 12. Rot. decif. 493. par. 4. diuerſ.*

Eo magis quia in proœmio diuidentes dixerunt deuenire ad diuifionem ꝛ ad euandam communio-
nem, & vt quilibet eorum difponere libere valeat quandocumque de bonis aſſignandis, *Cancer var. reſol. lib. 3. cap. 15. num. 276. & infra* in difpofitua ultra clauſulam ad habendum, &c. adiunt alia prægnantiffimæ ibi & quæquid d. Pompei, &c. videtur, & placuerit perpetuo faciendum, &c. & ibi quorum omnium, & commoda utilitas, & proprietates, &c. ad D. Pompeum, &c. ad modum, & de cetero ſpeltet, & pertineat, ac ſpeltare, & pertinere debeat libere, & pleno iure, cum plena iurium ceſſione, &c. ex quibus clauſulis maximè ſimul iunctis, quia fideicommiſſum repugnat libere acquiſitioni bonorum, ꝛ plenitudini iuris, & arbitrio faciendi quicquid placuerit palam fit voluntas diuidentium renuaciandi fideicommiſſo reciproco, & cœquali, *Alex. conſ. 62. num. 4. lib. 7. Bec. conſ. 38. num. 3. Bar. conſ. 64. num. 28. & ſeqq. Mench. conſ. 87. per tot. Regin. iun. conſ. 80. n. 38. & ſeqq. Giouagn. reſp. 100. n. 68. & ſeq. lib. 1. Fuſar. queſ. 593. num. 11. & ſeq. & num. 21. Bar. decif. Bonon. 96. n. 38.*